comités oslendunl, oblusiores sunl : quia spiriluuni salinoruni acrl-
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monfa desiiluuiilur, siliculosre tamen, atque compressionibus vel ob-

struclionibus dexlri hypochondri conspicui : urinae insuper testiinonia

coufluunt. In febribus lienis similis est ralio. Quanquam raro coniingat

parles in eandeni moliiioneni conspirantes , comnuinemque iinpuri-

lalum senlinam séparâmes, non compali. Elenim ubi una radiées

et bospiies receperit , destrucia actionum consonanlia , reliquae qiio-

que forniearie evadunl. Parlim debilitatam sive vilialani lemperiem

incusani abscessiiuin causas adferre crediluni est : quod cerie contra

corum axiomata est : dobiliiale nempe pollutam lemperiem non

niagis quam niorlem restaurari posse : Abscessus auteni posl longas

febres oborlos, soepe inculpala valeludo excipit, Quocirca heleroge-

iieam principiorum nitrosulfureornm mixluram accusabimus potius :

iu qua siquidem nilrosulfurea' impurilatis ad consumliouem deduclae

fuerint , cum febrium compléta expiralione : supersiilem nihilominus

relinquunt mucilaginem al)sccssuum inflalionum
,

pallidilatum et diflî-

cilis convalescentiiie geniiricem. Haec de impurilaiibus illis
,

quas

liermixlas diximus. Alia insuper impurilalum consideralio occurril.

Vel enim seminibus constat , quorum finis est coagulalio : vel quorum

priiedesiinatio , fruclum in (Itiidam resolutionem vergil. Ulrarumque

impurilalum lincturoe tani coagulalai quam resohiUe, ubi conjugium

slabile cum msecbanicis spiriiibus veniriculorum nonnunquam con-

iraxerint mixiione, infecundam iransplanlalionem relicla gubernalioue

innati balsami , et propriis officiis negleciis , morbidos transplanla-

lionis fructus assidue profèrent : non ulla natune , non balsami innali

iiidusiria taies alTectus exiirpari possunl ; nisi artis minislerio exler-

nus balsamus, inlerno opem ferai. Elenim validiores necessario sunt

spiritus iransplanlationum aulbores, quam innali. lia nempe ex morbis

iranseuntibus fiunl permanentes, ex affeclu roi, fil alïecius nalurse

,

ex affeclu in diatbesi evadit affcclus in babilu. Hoc casu misère plorat

Galeuica turba , naluraî impossibililalem potius quam propiiam arguen-

les ignoranliam. Inlemperiem equalem , veierem, in naluram versam,

et incurabileu) inclinationem vocant , quodcumque iieratis corporis

diminulionibus non parueril. îpsi enim curando de vilali balsamo

démuni suis evacuationibus : nos vero versa , addere studemus. Ex

impurilaiibus resolubilibus , iluunl diarrhœai , lieuleriai, coeliacie et

dissoluti morbi omnes : ac in summa
,
quicumque constant impurila-

iibus crudis mercurialibus, vel ultimis saliuni resolulionibus e corpore.
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In fruclibus horariis pêne omnibus, in vino turbido el cruilo , in

cerevisia simili ejusmodi sylvestres impurilales mercuriales habitant.

Ex coaiijnlabilibus , oriunlur erosiones slomaclii comprcssiones ac larlarei

morbi oniues , <|uibus impreyiiaia vilaii spiriluum analomia , fruclus

diuluriii prodeunl seminibus domesiici. Exemple clarius id fiel. Colica

ex mucilagine larlarea , stypticis el acetosis spirilibus pormixla pro-

ducilur. Primuin namque spiritus meclianici venlriculi el inteslinorum
,

principiorum proprielaleni babonl cunnucntem cum spirilibus dictu;

mucilaginis. Radicibus bisce primum positis , continuitalem deinde et

reteulionem molienlibus spirilibus lam rci quam nalune (id esl tam eorum

qui ponlici in excremenlo mucilaginoso habitant , quam qui in analomia

inteslinorum nalurali vigenl) (juainqnani errores non lam manifeste in

dieta obveniant, continua nulricatione incrementa suuient , donec digeslis

lemporibus ebullitiones et colicos paroxisnios generaiionuni comités

osiendanl. Vaporosa iuec aciditas polens, acula est, ac subito pcnelral,

non lamen ob id universum corpus inlicii : sed eas solum parles in

quibus principiorum confluenliam invenit. Cenirum namque b'tbel, ra-

diées et mineras, ex quibus circumferentias id est spirituosos vapores

tanquam circulos ad cerlam dislanliam, proferl , secundum \alorem ol

robur radicum. Psam ubi pernitiosos et aculissimos vapores fortes

minera ojaculalur : confestim ctiain febris, contraclura, cordis palpi-

tationes, syncopae, catalepses consequenter emergunt. Ad venlriculi

porro analomiam poniagia dolorosa pertingunl. et syncopem minaniur

femora ; mitiora vero voraitum el nauseam prorilanl. Durabanl autcm

sympiomata, donec exhausii sint fruclus, quos bac revolutione ad ge-

neralionem destinarunl radiées, et récidiva repelione stal lempore de-

biium nalura; absolvant. Insurgil Galeuus Ârchigenem increpans, quod

saporum nomina doloribus accommodaveril, hac persuasione: quod sa-

pores lingua , dolores vero lactu indicentur. Nai sublili lingua pra;ditus

ftiii ille si sapores sine laclu doprebenderii ! Tactum cnim omnibus sen-

sibus communem commendanl filosofi : neque actionem ullam aul pas-

sionem sine lactu fieri , asserunl Peripaletici : confirmant Plalonici. Nec

utar alio exemplo, quam quod ex usu acidorum, dénies el giiigive doloris

concepli speciem nomine insignani ex saporis proprielale desumio, facilius

iiilelligitur dolores colicos ex pontagiosis acutissimis lincluris oriri
,
quam

si ex Irigidiiate vel siccitale (qua' in vivenle lanla esse nequit ut lam im-

manes dolores ciere possil , et mox corpus perfecle sanuni relinquere).
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Species igiiur colic;c, ex differenlia acelosilalis spirituum ponticorum de-

sumenlur. Prout eniin sapore polestale, acuilate, mobililaie et pene-

tralioue hi spirilus diflerunt ila gradus et pernicies colice alia atque

alia esl. Aceluin ipsuia suam puerperis degusialuin colicam movel :

quippe quibus utérus est in ascendenle et corpus valde luni est per-

spirabile, conspirabile, intestina quoque impura visciditate obsepta sunt.

Siniiles propemodum sunt mucilagines bolares tenaces quideni ; alla-

uien in quibus nulia insignis spiriluuai ;)crintouia deliiescit. Mineris auiem

paulalim introductis, adolescunt, ac syraplomala proferunt ruslicis no-

minibus a Galeno inllluiata, et imbecillilas; bradypepsia, viliata con-

cociio, cruditas, pica etc. quaruni omnium malrem inlemperiem, ge-

nuit avia fantasia. Nobis vero vocanlur morbi muciiaginum tarlarearum

cacbyniialium , bolarium, biluminosaruni crelacearum etc. Si elcnini

peregrinis lincturis mucilagines bolares bai insignitse fuerint, ruclus

nidorosos assidue produceret, inflationes, pigriiias, posl cibum som-

nolentias, digesiione nempe excilalis vaporibus sulfureis narcolicis.

Inediai praelerea intolerantiam paliunlur, quia assumlo cibo ebullitio

linclurarum miligalur. Porro si salium crassiores eiiam linclurye ad-

bierint vomitivas vei nauseosas proprietates exercebunt. Sic aronis

flamnuilie piperum persicariic adurente spiritus noiinunquam concurrunt.

Interdum quoque nulia insigui quaiilale pollenl : ilaque lune compres-

sionls aul gravilalis sensum poiius producuni. Hac lege qui plurimo-

rum spirituum proprietates spagyrice didicerit minerarum fructus ac

symplomala prolinus explicabit. At qui Gaienum ducem sequunter fan-

lasiicis elementis et nudis quaiitaiibus actionum causas ascripserunt: ac-

cusant idcirco immeritani intemperiam siniplicem vel cum aflluxu bumo-

rum. Certe qua;cumque ia loia mundana tragedia fiuat , singula suum

principem efficiealea» sortiia sunt, ia quo praeexisiens finium el prœdesii-

nalionum cognitio viget. Scena igitur sanitatis et morborum priacipia ra-

diées et aslra occupavit, qu* juxla genialis oc intim;ie scienli* prescripluai,

actionum limites guberaeat, iatendantque eosdem rerum agendaram fines

per geniiaaai cogiiilioaem aiediorua». Neali(|u;Ma vero quod ex imagiaaria

qualilatum syndioaie quapiam aut buaioruai (aulaslicorum aloiaica

et propeaiodaai casuali fluxione coniiiiganl. Quod si enim simplicitale

sanitatis decepti Galenici, principiorum aaluiam ab elementis ac ma-

tricibus discernere non potaerinl : in aiorbis laaien , ubi omaia ad

extremitatem et exailalioaem ducuaiur, et sinccra saporum saiiuai ac
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propriclalum (iiscrimina tain maiiifesle represenlantur inexcusabiles

suiil. Quatuor tanluiu luiinores adleiuiu in quorum teinp(Miebus onniium

tam preleriloruin quam noviter quolidie nascentium morboruin causas,

se rimâtes esse securiter presuniuut. Ipsi inquaui qui proximas actionum

causas ubique inquiioie jubeiit. Jpsi, qui descensum a gcncribus ad

iiidividua, sine dillerenliarum oblivione, gloriosa ostenlalione praidicant.

Qua igitur pigriiia, in inteniperiebus subsliierunt , undc cursu prinium

opus fuit? lila enim tianscendeulia sunl, quamvis mère imayinaria,

in reali morborum coordiualione. Ad radiées, semina, seminum proprie-

lales et spirituum mœcbanicas liturgias in generalionum niorbidarum

progressu descendere oporluit. Sed prius defecerunt canones ac mcn-

sur;e quas ex geomelricis collegiis mutuarunt, et ad niedicam contem-

plationem invitas detorserunt. Dimensionibus enim ac morluis signaluris

corporum solum conveniunt. Nequaquam adaptari possunC spii;ilualibus

aui vitalibus potentiis actionum principiis. Jam anlea in limine igno-

rantiœ, Galenice documenta posuimus, nescire eos elemenla mixtioiies

et lemperamenta (de quibus lamen titillantes sibi, muita gloiia pre-

sumunt) non intelligere. Elemenla non corpora , sed locorum vitaliurn

rationem subire, diximus : quie continua spiritibus Irium principiorum

sufliciunt semina : In spiritibus aulem doua et scieniine explicantur,

horum ope acliones oinnes adminislranlur , mixlioncs absolvuuiur

denique et temperamenta ceu naturye individuie proprielales
,

juxta

scienliam internam seminum , cl irium principiorum peculiareni na-

turani constiluuntur. Ex bis proliciscunlur, sapores, colores et famose

illa; qualilales calidilales, frigidilalcs, bumidilalcs el siccilates. Continent

namque semina in suis scientiis el prœdeslinalionibus principia vitalia

colorum saporum, caloris frigoris bumiditalis sicciialis, duriliei , mol-

litiei, lenuilalis, crassiliei, aspcritalis lenitalis, viscosilalis fluxibililatis

cl similium omnium signalurarura quas in suo ad generalionum lluxu

ordinale oslenduni : idque in spirilualibus primum quasi superficiebus

lendentium tandem ad corporeas coagulaiiones ; diversimode lamen.

Duriiies enim mollilies asperilas, lenilas viscosilas, ex spirituali signa-

Uira qua principio pruidila; cranl, plane corporeas admitluni coagulaiiones.

Colores el sapores, ad lam exlremas coagulaiiones, non descendunl.

Caliditas aulem el fiigidilas in spirilualibus solum corporibus praidesli-

naiionum lerminos acceperunl : bumiditas et siccilas medio se babenl

modo. In scieiUia seminum crgo el trium principiorum obedicnlia deli-
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toscunl caliditales friyidilales liumidilales el siccilales non secns ac

colores, sapores odores et reliquae signaturae. Oimies etenim ab iisdeni

fonlibusproficiscunlur, a quibiis actionum cause procedurit. Nani seminibus

mutatis el ob peregrinam lincluram transplantatis; conlinuo quoque irans-

plantaiiiur el varianliir signalurne colores sapores calidilales elc. Quo privi-

legio igitiir primae qualllates niorbi eruiit, discoloraliones vero, saporum

coniniutaliones , el aliarum signalurarum sorores prevaricaliones lanliim

iiuda symplomala eruul? Dicelis ex occursu fiigidorum generari inlenipe-

rieni , ex iniemperie aiilein actiones ledi. Dicam ego ex occursu et

esu acidorum, acriuni , aniarorum generari acidilalem, acrediueni
,

aniariuidinem : ex ackiilale acredine el amarore sine vel cum frigore

acliones consequenler ledi. Inio aile notabis, nisi in frigidoruni ac

calidorum occursu aut usu adruerit cherioniuni , vel dynamis quaedanj

seniinali (inclura prsedita, niorbum nullo modo relinqui in corpore.

Quam alloniie slanl vobiscum niedice poleslates! quani mula est vesira

tbeoria! quae generalionum et mixtionum doclrinani sine seniinum

scienlia, sed fortuite quasi per nudas qualllates absolvi docet ! Negleclis

enim principiorum proprieialibus, ac seminum scieniiis, intempéries

vicarias adduxil vesira fantasia , cum maleria el sine materia. Consul-

lius ulique facUim fuissel si preposlero nominum ordlne malerias

séminales quasdani proposuisselis cum iniemperie el sine iniemperie.

Hoc miror tantopere vos omnes in spirilualibus morbis , in quibus

impuriiates non adsunt , aut in ils, qui spiriiuum tincluras non ila

polenles monslrant, deceplos fuisse : sed in Bulimo ac caninà famé

inlemperiem solum accusasse, hoc omnem meam admiralionem superat.

Quae queso eril illa frigidilas quae tanlam ciborum ingluviem digerere

potest : frigidum namque ad omnes acliones ineplum fuit : si abolilarum

aut debllilarum aclionum concedamus esse causam, sallem depravalarum

faculialum nullo modo esse polerii : quapropler de calidilaiis insa-

lurabili famé et violenta consumiione inconstanier saepe apud eosdem

legimus. Nos auiem acidilali famelicae, et spirillbus famelicis (quales

in vilriolo veneris conlineri certa experientia edocli , scimus) ejusmodi

affeclus ascribimus, causam et curalionem uno vocabulo indican)us.

Libel etiam inflammalionum navitilalem hoc loco eslimare. Est nempe

radix inflammalionum, impuriias quaedam
,

qu;e nec bolum nec visciuii

nec arenam, nec calculum, nec dissolulos plane, neque coagulalos

morbos conslituit. Haec eadem radix spiriiuum aisenicalium auri pigmen-
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talium, ogeriinonim, anlimonialiuni , stilfureonim , aluminosoruni, pipe-

riiioruni, elc. propiiclales coiilinel. Séminales radiées iioium morborum

forma vaporosa et spiriluali, jaelis eniiii liisee radieii)iis, spirituiiin

ebuililio eriimpil, qu;e omueni viciiium saiii^uiiiem advocal, coulamiiial,

coagulai, el vila comiuuiii privât, malrieem vero supra quam calliarro

cadenii aut spoule vel per anarrhopon incumbenli liumori, possibile

sil , disleiHJil coai^ulalum iiocce corpus fabricalur principiorum et

spirituum sciciiliis vernaculum
;
purulenlum iiempe, muccosuin, san-

j^ulneuin ichoropum , viruleiiium rujeiitum, atheioma steatoma, coagu-

lalum , resolulum, graveolens, rubieundum , tabefaeiens, pulridum,

vermiculosum , album nigrum flavum varium erodens asperum morli-

ficans, contaminans, aut aliis signaluris insignilum. Spirilibus deinde

revolulione obsoicia evanesceniibus, corpora ha;c sola iiicincrala, ac

demorlua reliquunlur viuculis et conlinuilale vilali deslilula ,• balsami

lamen humani proscriplionibus subnoxia. Emergenlibus primum

hisce spirilibus vapores nilrosulfureos et pulidos emilluiil , fe-

brium signaluris comitalos. Galenus aposlemalum originenî mullo

secus consideravit. Quia enim nihil ad inllamnialionum generationem,

sanguine aplius invcnirel , idco ex ejus sola abundanlia et calore

metilur tam varioruni aposlemalum fonlem. Pleurilis a pulmonia huic-

que a pbreniiide ac celeraî inflammaiiones , non alias apud eum

(liflerunl , quam solo loco. Vult enim venas et arlerias majores

iibi immodcrala sanguinis copia dislendunlur gravalas, in minores

onus desarcinare , bas deinccps in minimas , unde in muscnlorum el

niembranarum spalia incumbere posuit : probibila insuper iranspira-

lione, el puirescenie sanguine febrini consequi commenlalus est. liane

deinde confluenliam ex partium debililale, vicinilaie, situ prono , ac via-

nim ampliludine pondéral. Quam scnlenliam in limine examinare oporlel.

Inibecillilas enim aut nomen esi , aut opus. Née suflicil ruslicos

adducere de inibecillitale conqnirenies. Incplum est eoruni openi

implorare, in morborum demonslralione, et causaruin declaralione

unde acliones debiliianlur, ad qnarum noliciam acqnirendam lot

medicorum calerue baclcnus inniililer dispnlarunl. Si clenim ad

debililalcm , inicmpericm adjungunl, faciam ignoranlia^, ancboram.

idem quod |)rius relinqiiilnr dubium, cl sano principium aliquod

posiulabimus rcalc, quod viribus el poleslale pollel, scicnliam, essen-

tiam, proprielales el pra;deslinaliones babeal, quarum bencficio,
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(luxiis senorationiiin moiU^niii |)OS!?ot. Ciiloiis IViyoïis hiiiniJii.ilis et

siccilalis intensiones ac reiiiissioiu^s IVuslra addiiceiU. Smii eiiiin lanliiiii

umbrte rcruni veliili colores, ii«!c radiées liabeni, sed a radicihiis 'l

reliquye signaliira) oiunes piofliiunl. Denique qiiod de silus pronitale

adferunl : ii vel limen filosolii^e iionduia inltarunl. Nec est eiiim quic-

qiiam naturaî sursum vel seorsiiiu , circularis ciiin sit. Semiiiiim proinde

naluras et iriuin principioruni veiiiaculas proprielales addiicere necesse

est, si conspiratioiium causas veras inteiprelari velimus. Sic eiiiin in

corpore noslro semina omiiia ejusdeni reipl. cives, domesticas tribus

subito ac facile inveniunt, sive vicinas, sive reinolas , regias sive

abstrusas vias obliuuerint. Radiées h;e in florem emergunt qui per-

iiitiosam scienliam seminibus et principiis familiarem conlineat

,

signaturaruin dolorosaruin indiceni. Ex quibus calamilalibus non nun-

quam exesis aut aperlis veuis, lieri poiest, ut sanguis profluat sincerus,

et vicinas cavilaies impleal. Qua peruiissione freli Galenista;, et œgre

ferentes tanlam scienliam seniinum in aclione qualibet nalurali, cau-

saruni evidentinni aulborilaie adjuii, obstinate conlendenl , non ex

seminibus spirilibus, tincturis, scientia niiiccbanica rerum agendarum

ad fineni preditis : sed ex casuali propemoduni sanguiuis decubiiu
,

adeoque ex sanguine putrescente inilammaiiones onines produci. At